Дело 1-273/2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тимашевск 4 сентября 2019 года

Тимашевского районный суд Краснодарского края в составе

Председательствующего Ломака Л.А.,

при секретаре Тагиной Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого ФИО2, уд. №3670, ордер № 576299,

потерпевших ФИО3 №1, 

<

ФИО>3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, ч.2 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере, а также растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1 в период времени с 14.01.2017 по 09.06.2018 года возник преступный умысел направленный на тайное хищение имущества принадлежащего потерпевшим 

<

ФИО>3 и ФИО3 №1 находящегося в помещениях зданий по адресам: 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла в указанный период времени ФИО1 привлекла к совершению данного преступления своего сына 

<

ФИО>6, знакомого 

<

ФИО>7, а также иных неустановленных следствием лиц, которые не были осведомлены относительно ее преступных намерений, так как ФИО1 на основании договора аренды имела свободный доступ в помещения по указанным адресам. 

В период времени с 14.01.2017 по 09.06.2018, более точное время следствием не установлено, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение чужого имущества и желая этого, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав владения, пользования и распоряжения собственником имуществом, то есть действуя с прямым умыслом, направленным на совершение хищения имущества принадлежащего ФИО3 №1 и 

<

ФИО>3, в указанный период времени неоднократно осуществила транспортировку похищаемого имущества из помещений находящихся в зданиях по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно: ключ рожково-накладной, марки «USAG 30х30», стоимостью 236 рублей, в количестве 1 шт.; лавки деревянные в количестве двух штук общей стоимостью 2 173 рублей; хромированные стеллажи системы «Joker», в количестве двух штук, общей стоимостью 32 049 рублей; установку для заправки кондиционеров «DigiClima 134» в количестве 1 шт., стоимостью 47 812 рублей; аппарат для промывки форсунок в количестве 1 шт., стоимостью 26 137 рублей; аппарат по регулировки фар в количестве 1 шт., стоимостью 10 403 рубля; мойка высокого давления «KEL78.190», не представляющая ценности для потерпевшего; пуско-зарядное устройство для аккумуляторов, стоимостью 3361 рубль; пылесос в металлическом корпусе, стоимостью 7 835 рублей; пресс гаражный 10 тонн, для ступицы автосервиса стоимостью 23 273 рубля; стойка подпорная в корпусе красного цвета, стоимостью 1739 рублей; кабель для интернета наружный длиной 250 метров, стоимостью 531 рубль; банкетка (лавка) на металлокаркасе, стоимостью 2173 рубля; банкетка (лавка) на металлокаркасе, стоимостью 2173 рубля; пластиковый чемодан для хранения инструментов, стоимостью 1352 рубля; пластиковый чемодан со съёмниками для фильтров масляных следующими размерами: 108/15; 100/15; 108/18, 106/15, 100/15, 93/45, 96/18, 93/15, 90/15, 93/15, 95/15, 90/15, 93/36, 92/10, 93/36, 86/16, 82/80/15, 86/18, 82/80/15, 80/15, 78/76/15, 80/15, 76/30, 73/14, 75/77/15, 75/8, 76/74/15, 76/30, 73/14, 77/75/15, 78/15, 76/14, 66/6, 76/13, 74/15 в общем количестве 35шт. стоимостью 10 722 рубля; набор «Мастак» с головками для откручивания гаек следующими размерами 12- длинный 1 шт., 12 – короткий в количестве 2-х шт., 11- длинный, 11- короткий в количестве 2-х шт., 10 – короткий 1 шт., Е5- короткий 1 шт., Е8 – 1 шт., Е5-1 шт., №5 короткий –4 шт., №6 короткий -1 шт., Е7 – 1 шт., Е4 – 1 шт., №4,5 короткий – 1 шт., Е6 – 1 шт., №7 короткий - 3 шт., Е4- 1 шт., Е14 – 1 шт., Е12 – 1 шт., Е18 – 1 шт., Е16 – 1 шт., №6 короткий – 1 шт., №5,5 короткий – 1 шт., № 14 длинный – 1 шт., Е4 – 1 шт., Т10 – 1 шт., №4 короткий – 1 шт., общей стоимостью 2 608 рублей; переходники под отвертку "JonneSway" РН3 – 1 шт., Т30 – 1 шт., CR5-32 – 1 шт., 30- 4 шт., 32 - 3 шт., 22- 1 шт., 13-1 шт., М 16-Т- 2 шт., М 14Т -15 шт., общей стоимостью 869 рублей; разводной ключ «Мастак» -2 шт., стоимостью 522 рубля; ключ накидной «Дело техники» 30х27 - 1 шт., стоимостью 185 рублей; ключ накидной «Дело техники» №21 -1 шт., №22-1 шт., № 32 -1 шт. общей стоимостью 348 рублей; ключ накидной «Мастак» №32 - 1 шт., стоимостью 1151 рублей; ключ накидной «Мастак» №30 – 2 шт., стоимостью 1151 рублей; ключ накидной «Мастак» №24 - 1 шт., стоимостью 826 рублей; ключ накидной «Мастак» №15 - 1 шт., стоимостью 452 рубля; ключ накидной «Мастак» № 19 - 1 шт., стоимостью 522 рубля; ключ накидной «Мастак» № 10 - 1 шт., стоимостью 321 рубль; ключ накидной «Мастак» № 16/17 - 1 шт., стоимостью 507 рублей; ключ с шарниром «Мастак» 14/15 - 2 шт., общей стоимостью 522 рубля; отвертки простые «Мастак» - 12 шт., общей стоимостью 1043 рубля; отвертки крестовые «Мастак» - 4 шт. общей стоимостью 348 рублей; головки «JonneSway» №№ 27, 24, 26,16, 27, Н14,Н17, 11 в общем количестве 8 шт. общей стоимостью 556 рублей; кардан CR514-2 – 1 шт., CR5015 – 1 шт., CR5Т30 – 1 шт. общей стоимостью 609 рублей; шестигранник 3мм, №5 (Делотехника) – 1 шт. стоимостью 87 рублей; многогранный ключ (производители – Мастак, KingTony, JonneSway) №11S2 – 1 шт., № 14S2 – 1 шт., №13S2 – 1 шт., №12S2 – 1 шт., №8S2 – 1 шт., №10S2 – 1 шт., №7S2 – 1 шт., общей стоимостью 2 231 рубль; переходники №13 – 1 шт., №19 10 мм – 1 шт., - 3 шт., общей стоимостью 400 рублей; набор серого цвета для очистки форсунок со шлангами и переходниками стоимостью 3 767 рублей; зубило (производители – Зубр, Делотехники) в количестве 3-х штук, общей стоимостью 435 рублей; набор шестигранников «Мастак» № 10х10 – 1 шт., №8 – 1 шт., №7 – 1 шт., №6 – 1 шт., №3 – 1 шт., №2 – 1 шт., стоимостью 351 рубль; шестигранник «JonneSway» с ручкой № 5 – 1 шт. стоимостью 377 рублей; профессиональный шприц для заправки масла, плунжерный, металлический корпус, объемом 500 кв.см. стоимостью 1089 рублей; переходник 013-22150 - 1 шт. стоимостью 377 рублей; переходник 011-26150 – 1 шт. стоимостью 377 рублей; трещотка маленькая «JonneSway» стоимостью 695 рублей; молотки резиновые в количестве 2-х штук, общей стоимостью 174 рублей; вилка кривая - 1 шт., стоимостью 406 рублей; щипцы для свечей «JonneSway» - 1 шт., стоимостью 1043 рублей;

ножовка по металлу «JonneSway» - 1 шт.. стоимостью 869 рублей; набор штуцеров для очистки форсунок с 48 предметами стоимостью 19 415 рублей; набор головок «Мастак» размерами№22 -1 шт., № 19- 1 шт., №18 -1 шт., № 17 -1 шт., №16 -1 шт., № 15 -1 шт., № 14 -1 шт., №13 -1 шт., №11 -1 шт., №10 -1 шт., №11 -1 шт., №9 -1 шт., №7 -1 шт. общей стоимостью 4 926 рублей; трещотка средняя – 2 шт., общей стоимостью 1 855 рублей; 

вороток средний «Мастак» -1 шт. стоимостью 974 рубля; кардан средний «Мастак» - 1 шт. стоимостью 423 рубля; длинная головка «Мастак» №12 – 1 шт., №14 – 1 шт. общей стоимостью 307 рублей; рассухариватель клапанов «JonneSway» - 1 шт. стоимостью 1101 рубль; выбоинки «JonneSway» в количестве 9 –ти шт., стоимостью 1449 рублей; переходник 013-40250 «Мастак» в количестве 2-х штук, общей стоимостью 522 рубля; 

щипцы для хомутов «Мастак» - 1 шт., стоимостью 261 рубль; щипцы для стопорных колец «Мастак» в количестве 3-х шт., общей стоимостью 869 рублей; ключ разводной № 034-00250 «Мастак» - 1 шт., стоимостью 562 рубля; пассатижи «Мастак» - 1 шт., стоимостью 522 рубля; набор съемников для снятия сайленблоков «Мастак» М10-М16 в количестве 2-х шт., общей стоимостью 15 764 рубля; воротки «Мастак» - 2 шт., общей стоимостью 1974 рубля; зубило «Мастак» - 1 шт., стоимостью 145 рублей; 

напильник «Мастак» - 6 шт., общей стоимостью 1912 рублей; набор выбоинок колец состоящий из 11 предметов инструментов, стоимостью 724 рубля; монтировка «Росвик» - 1 шт., стоимостью 637 рублей; универсальный съемный обратный молоток «Мастак» - 2 шт., общей стоимостью 4184 рубля; шестигранник № 14 – 1 шт., № 10 – 1 шт., № 14 – 1 шт., № 8 – 1 шт., № 6 – 1 шт., № 6 – 1 шт., № 5 – 1 шт., № 4 – 1 шт., общей стоимостью 527 рублей; головки для откручивания гаек и болтов № 16 – 1 шт., № 23 – 1 шт., № 26 – 1 шт., № 23 – 1 шт., № 27 – 1 шт., № 27 – 1 шт., № 24 – 1 шт., № 22 – 1 шт., № 30 – 1 шт., № 13 – 1 шт., № 11 – 1 шт., № 18 – 1 шт., № 20 – 1 шт., № 27 – 1 шт., № 12 – 1 шт., № 13 – 1 шт., № 14 – 1 шт., № 24 – 1 шт., № 11 – 1 шт., № 15 – 1 шт., № 17 – 1 шт., № 8 – 1 шт., № 17 – 1 шт., № 22 – 1 шт., № 14 – 1 шт., № 6 – 1 шт., № 11 – 1 шт., № 114 – 1 шт., № Е8 – 1 шт., № Е18 – 1 шт., № Е 11 – 1 шт., № 20 – 1 шт., № 9 – 1 шт., общей стоимостью 5 506 рублей; шестигранники № Т45 – 1 шт., № Т50 – 1 шт., № Т 40 – 1 шт., общей стоимостью 261 рубль; головка с шестигранником № 8 – 1 шт., № 10 – 1 шт., № 7 – 1 шт., № 5 – 1 шт., № 6 – 1 шт., № 10 – 1 шт., № 8 – 1 шт., № Т25 – 1 шт., № Т15 – 1 шт., общей стоимостью 1043 рубля; переходник CR5 - 1 шт., стоимостью 261 рубль; 

сверло по металлу - 2 шт., общей стоимостью 116 рублей; набор съемников тормозных колодок «JonneSwayAN010001» - 1 шт., стоимостью 2 365 рублей; чемодан пластиковый красного цвета с набором съемников состоящий из 13 деталей стоимостью 7 621 рубль; набор ключей рожковых «Мастак» № 12 – 1 шт., № 11 – 1 шт., № 9 – 1 шт., № 9 – 1 шт., № 7- 1 шт., № 6 – 1 шт. стоимостью 637 рублей; набор для очистки топливной системы – «Мастак» стоимостью 14 199 рублей; набор торцевых головок из 10 предметов «Мастак» № 14 – 1 шт., № 13 – 1 шт., № 12 – 1 шт., № 11 -1 шт., № 9- 1 шт., № 9 -1 шт., № 9- 1 шт., № 6 -1 шт., № 6 -1 шт., № 5 -1 шт. стоимостью 406 рублей; станок заточный «Кратон» BG560/200LP № 13030002 стоимостью 1912 рублей; обратный молоток «SlideHammer» стоимостью 4256 рублей; универсальная стяжка пружин «КТ TOOLSKA7309K» - съемник стоек амортизатора состоящий из 7-ми предметов стоимостью 13 619 рублей; набор съемников сайленблоков состоящий из 48 предметов «JTC 4856» стоимостью 10 142 рубля; стойка металлическая красного цвета и металлическая подпорка от стойки стоимостью 2 608 рублей; набор «Мастак» с головками и воротками № 50 – 1 шт., № 46 – 1 шт., № 48 – 1 шт., № 38 – 1 шт., № 36 – 1 шт., № 33 – 1 шт., № 32 – 1 шт., № 30 -1 шт., общей стоимостью 869 рублей; набор головок «Мастак» № 30 -1 шт., № 27 -1 шт., № 24 -1 шт., № 22 -1 шт., № 21 -1 шт., № 20 -1 шт., № 18 – 1 шт., № 15 – 1 шт., № 10 – 1 шт., №12 -1 шт., № 14 -1 шт. общей стоимостью 493 рубля; набор «Мастак» с накидными ключами № 6 -1 шт., № 7 -1 шт., № 10 -1 шт., № 11 – 1 шт., № 12 -1 шт., № 13 -1 шт., № 14 -1 шт., № 15 -1 шт., № 16 -1 шт., № 17 – 1 шт., № 18 -1 шт., № 19 -1 шт., № 21 – 1 шт., № 22 -1 шт., № 24 -1 шт., № 27 -1 шт., № 24 -1 шт., № 27 – 1 шт., № 21 – 1 шт., № 22 -1 шт., № 12 -1 шт., № 11 -1 шт., № 6 – 1 шт., № 7 -1 шт., № 12 -1 шт., № 14 -1 шт. общей стоимостью 4 926 рубля; набор головок «Мастак» № 32 – 1 шт., № 30 – 1 шт., № 27 -1 шт., № 26 -1 шт., № 24 -1 шт., № 23 – 1 шт., № 22 -1 шт., № 20 -1 шт., № 19 -1 шт., № 18 -1 шт., № 17 -1 шт., № 16 -1 шт., № 15 -1 шт., № 14 -1 шт., № 13 – 1 шт., № 12 -1 шт., № 11 -1 шт., № 10 – 1 шт., № 9 -1 шт., общей стоимостью 1101 рубль; переходник «Мастак» - 2 шт., общей стоимостью 185 рублей; 

набор съемников для натяжки ремней «Делотехники» 5 шт.; стоимостью 1449 рублей; вороток «TOP TUL CFAE 1615» - 1 шт., стоимостью 869 рублей; ключ рожковый «Мастак» № 19 – 1 шт., № 21 – 1 шт., № 12 – 1 шт., № 20 – 1 шт., общей стоимостью 580 рублей; ключи рожковые «Дело техники» № 24 – 1 шт., № 19 – 1 шт., общей стоимостью 290 рублей; ключи рожковые накидные «USAG EXTRA» № 22 – 1 шт., № 18/19 – 1 шт., № 23/21 – 1 шт., № 22/20 – 1 шт., № 17 – 1 шт., № 21/23 – 1 шт., № 19/18 – 1 шт., № 16/17 – 1 шт., № 13/12 – 1 шт., № 15/14 – 1 шт., № 17/16 – 1 шт., № 24/22 – 1 шт., № 30/27 – 1 шт., № 15/14 – 1 шт., общей стоимостью 4868 рублей; головки для откручивания гаек «USAG» № 24 – 1 шт., № 19 – 1 шт., № 19 – 1 шт., № 20 – 1 шт., № 16 – 1 шт., № 21 – 1 шт., № 17 – 1 шт., № 18 – 1 шт., № 14 – 1 шт., № 13 – 1 шт., № 10 – 1 шт., № 12 – 1 шт., № 17 – 1 шт., № 22 – 1 шт., № 11 – 1 шт., № 21 – 1 шт., № 15 – 1 шт. общей стоимостью 5 506 рублей; трещотка большая «USAG» 1 шт., стоимостью 1043 рубля; переходник – удлинитель «Мастак» в количестве 2-х шт., общей стоимостью 290 рублей; бокорез «Мастак» 1 шт., стоимостью 162 рублей; щипцы «Мастак» 1 шт., стоимостью 377 рублей; ключи рожковые «Мастак» № 10 – 1 шт., № 13 – 1 шт., № 13 – 1 шт., общей стоимостью 348 рублей; кувалда «Мастак» 1 шт., стоимостью 794 рубля; набор съемников для рассухаривания клапанов «JONNESWAY UNIVERSALS PRING COMPRESSOR FOR 8V.16V № AI020032», стоимостью 5 616 рублей; набор для снятия и установки масло съемных колпачков «JONNESWAY VALVESTEAM SEAL KIT № AI 040015», стоимостью 5 752 рублей; подкачка электронная «ACCURA PCL» 1 шт., стоимостью 3 187 рублей; 

набор шестигранников «Мастак», 39 шт., общей стоимостью 609 рублей; 

набор шестигранников «Мастак», 22шт., общей стоимостью 493 рубля; ключ рожковый «Мастак» №19 1 шт., стоимостью 145 рублей; щипцы для ремонта автомобилей удлиненные «Мастак», 1 шт., стоимостью 348 рублей; пистолет с манометром для подкачки шин, 1 шт, стоимостью 493 рубля; оконная рама, стоимостью 6 471 рубль; столешница выполненная из МДФ стоимостью 1 449 рублей; лист стальной размером 1,5х2м, стоимостью 4 068 рублей; профнастил – из металлопрофиля, 10 шт., общей стоимостью 11 997 рублей; торговое оборудование состоящее из 137 полок стоимостью 19 849 рублей; стойки металлические в количестве 11 штук, общей стоимостью 3 761 рубль; оборудование для замены масла в АКПП «Transerver+ ВТБ 24», (Бельгия), стоимостью 131 237 рублей; набор - нарды деревянные в виде стола, с двумя стульями, стоимостью 34 773 рубля; глобус интерьерный, стоимостью 5 506 рублей; скульптура "Орел", стоимостью 52 159 рублей; пескоструйное оборудование «DBS 200 RG CONTRACOR № 6715», стоимостью 72 086 рублей; холодильник «Саратов», не представляющий ценности для потерпевшего; набор для ремонта стекол «MaxiPro», стоимостью 12 074 рубля; домашний кинотеатр «ВВК 4+1», стоимостью 3 381 рубль; рукомойник стоимостью 10 383 рубля; подъемник для машины двухстоечный ЗАО «ДАРЗ» «П-97 МК Лидер», стоимостью 62 383 рубля; шлифовальная машинка для покраски автомобилей «HITACHI», стоимостью 6 699 рублей; домкрат для шиномонтажа «DG-20» 2 шт., общей стоимостью 2 608 рублей; тумба для телевизора стоимостью 1159 рублей; хладагент 3 шт., не представляющий ценности для потерпевшего; ресивер «Триколор» стоимостью 3 381 рубль, принадлежащие 

<

ФИО>3, на общую сумму 807 609 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО3 №1, а именно: две односпальные кровати, не представляющие ценности для потерпевшего; кондиционер «Самсунг», не представляющий ценности для потерпевшего; ворота металлические кованные, размером 3,06х2 м, стоимостью 70 936 рублей; 

калитка металлическая кованная, размером 81х1,97 м., стоимостью 19 318 рублей; квадрат труба размером 4,995м, 2 шт., общей стоимостью 1652 рубля; квадрат труба, размером 1,80м, стоимостью 304 рубля; квадрат труба, размером 0,8м, стоимостью 130 рублей; металлический кованный мангал, стоимостью 5795 рублей; машина углошлифовальная «Интерскол» стоимостью 2 366 рублей; машина кузнечно-прессовая «Ажур- Универсал» с оборудованием, стоимостью 296 903 рубля; кузнечный горн «Ажур Универсал» стоимостью 10 412 рублей; станок заточный «КРАТОН» стоимостью 2 231 рубль; сварочный аппарат «FUBAG» 3 шт., общей стоимостью 3374 рубля; углошлифовальная машина «Хитачи» 5 шт., стоимостью 1758 рублей; сверлильный станок «КРАТОН DM -16 W», стоимостью 5 612 рублей; ворота кованные 6х5 м., стоимостью 347 725 рублей; мангал металлический 2 шт., общей стоимостью 16 277 рублей; урны металлические 5 шт., общей стоимостью 9 659 рублей; самодельный металлический вертикальный трубогиб, стоимостью 1884 рубля; пресс самодельный, мощностью 80 тонн, для производства кованных изделий, стоимостью 332 518 рублей; черный металл для производства кованных изделий 12 тонн, общей стоимостью 173 863 рубля; готовые кованные элементы для ворот, весом 300 кг., общей стоимостью 4 374 рублей; тележка с инструментами «JONNESWAY», стоимостью 85 641 рубль, личные вещи в виде одежды не представляющие ценности для потерпевшего, всего на общую сумму 1 392 732 рубля. 

Таким образом ФИО1, тайно похитила указанное имущество принадлежащее 

<

ФИО>3 и ФИО3 №1 на общую сумму 2 200 341 рублей в последствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшим материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

У нее же, ФИО1 в период времени с 12.01.2018 по 09.06.2018, более точное время следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей на хранение имущества принадлежащего 

<

ФИО>3 находящееся в складских и иных помещениях зданий по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла в указанный период времени ФИО1 привлекла к совершению данного преступления своего сына 

<

ФИО>6, знакомого 

<

ФИО>7, а также иных неустановленных следствием лиц, которые не были осведомлены относительно ее преступных намерений, так как ФИО1 на основании договора аренды имела свободный доступ в помещения по указанным адресам. 

В период времени не позднее 12.01.2018 по 09.06.2018, более точное время следствием не установлено, осуществляя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, действуя против воли собственника 

<

ФИО>3? находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, нарушая право потерпевшего на пользование и распоряжение принадлежащим ему имуществом, желая наступления таких последствий, совершая преступление из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение путем растраты вверенного ему для хранения имущества на основании договора хранения от 28.11.2018, конкурсным управляющим 

<

ФИО>3 - 

<

ФИО>8 согласно, которого она приняла вещи на хранение, а также согласно инвентаризационным описям № 1 от 12.01.2018 и № 2 от 15.01.2018, в корыстных целях истратила вверенное ей имущество находящееся в помещениях по адресу: 

<

адрес>, а именно:

металлического сейфа серого цвета размерами 42х32х35,5, стоимостью 2511 рублей; двух холодильников «Nord ДХ 403-010», КС 111/11 общей стоимостью 8 210 рублей; телевизора марки «Vestel» и прикроватной тумбочки, не представляющих ценности на момент хищения для потерпевшего; ЖК телевизор «Supra» Модель: STV – LC2622WD, стоимостью 6013 рублей; верстака с набором ключей «USAG» для слесарных работ, стоимостью 38 250 рублей; металлического сейфа размером 60х1,20 стоимостью 4 202 рубля. 

Тем самым, ФИО1, похитила указанное вверенное ей имущество принадлежащее потерпевшему 

<

ФИО>3 на общую сумму 59 186 рублей в последствии распорядившись им по своему усмотрению, путем передачи вышеуказанного имущества другим лицам, причинив тем самым 

<

ФИО>3 значительный материальный ущерб на указанную сумму, чем полностью реализовала свой преступный умысел. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемая в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании, после оглашения обвинения государственным обвинителем, подсудимая пояснила, что ей ясна суть предъявленного обвинения, свою вину она признает полностью, в содеянном раскаивается. При этом указала, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также указала, что ходатайство было заявлено ею заранее и добровольно, после проведения консультаций с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела в отношении нее без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения ей разъяснены, пределы обжалования приговора понятны. 

Защитник подсудимой поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, так как данное ходатайство заявлено подсудимой своевременно, добровольно и осознано, после предварительной консультации с ним. Также указал, что подсудимая вину в совершенном ею преступлении признала полностью и раскаялась. 

Потерпевшие 

<

ФИО>3 и ФИО3 №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, что пояснили в судебном заседании.

Государственный обвинитель Беспалый А.С. не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимой ФИО1 установлена и доказана и её действия следует квалифицировать по п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

Суд считает виновность подсудимой ФИО1 установлена и доказана и ее действия следует квалифицировать по ч.2 ст.160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд считает отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Подсудимую следует считать вменяемой относительно инкриминируемых ей преступлений, а также на момент судебного разбирательства, поскольку её вменяемость у суда не вызывает сомнений с учетом отсутствия в отношении нее сведений, свидетельствующих о наличии психических заболеваний, лишавших ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия подсудимой были целенаправленными, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, лицах, ни обнаруживая ни бреда, ни галлюцинаций. В судебном заседании поведение подсудимой адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного то, что преступления, совершенные подсудимой относятся к категориям преступлений средней тяжести и тяжким.

Так же суд принимает во внимание положительную характеристику личности подсудимой, признание ею своей вины и раскаяния в содеянном, её явку с повинной, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, что суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания и полагает целесообразным назначить наказание подсудимой в соответствии с требованиями ст. 60-62, ч.3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы условно, без штрафа и без ограничения свободы с учетом личности подсудимой и обстоятельств содеянного, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, отвечает общим началам назначения наказания. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, суд считает сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, по делу нет.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, признать виновной и назначить наказание по ч.2 ст.160 УК РФ один год шесть месяцев лишения свободы без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно определить к отбытию ФИО1 четыре года лишения свободы без ограничения свободы, без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в четыре года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность проживать по месту ее постоянной регистрации и жительства, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться и представлять характеристики с места жительства и работы в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Снять ограничения с вещественных доказательства, хранящихся у потерпевших 

<

ФИО>3 и ФИО3 №1: ключ рожнов- накладной, марки USAG 30х30 маркировка 285 L VANIDIUM USAG EXTRA, 30х30; лавка деревянная с металлическими ножками размером 2х80 см., в количестве 2-х штук; хромированные стеллажи размером 1,10х60, в количестве 15-ти штук; аппарат для заправки кондиционеров в корпусе синего цвета Digi Clima 220V 50 HZ; металлический сейф серого цвета размерами 42х32х35,5; аппарат для промывки форсунок в корпусе красного цвета LAUNCH TECH CO. LTD, название: CYLINDER INGEKTOR CLEANER&TESTER, модель: CNC802AV001, серийный номер G21100395000; аппарат по регулировки фар в корпусе черного цвета TYPE HL19DZ серия 0045; мойка высокого давления в корпусе красного цвета KEL78.190, серийный номер 1000665446; зарядное устройство для аккумуляторов в корпусе синего цвета UPO-250 EN 60335-2 -29 на 7,2 кв.; пылесос в корпусе серого цвета; пресс для ступицы автосервиса Т.10 MATRICOLA SERIES P55 487В; стойка подпорная в корпусе красного цвета размер 142 см; кабель для интернета наружный многожильный размер 250 метров; лавка с металлическими вставками с сидением выполненным из кожи серого цвета, размер 133х81; лавка с металлическими вставками с сидением выполненным из кожи коричневого цвета, размер 133х81;пластиковый чемодан для хранения инструментов красного цвета; пластиковый чемодан в корпусе красного цвета «Зорс Cop Type Oil Filter Wrench Vit» со съемниками для фильтров масляных следующими размерами: 108/15; 100/15; 108/18, 106/15, 100/15, 93/45, 96/18, 93/15, 90/15, 93/15, 95/15, 90/15, 93/36, 92/10, 93/36, 86/16, 82/80/15, 86/18, 82/80/15, 80/15, 78/76/15, 80/15, 76/30, 73/14, 75/77/15, 75/8, 76/74/15, 76/30, 73/14, 77/75/15, 78/15, 76/14, 66/6, 76/13, 74/15; набор с головками для откручивания гаек следующими размерами 12- длинный, 12 – короткий в количестве 2-х штук, 11- длинный, 11- короткий в количестве 2-х штук, 10 – короткий, Е5- короткий, Е8, Е5, №5 короткий – в количестве 4-х штук, №6 –короткий, Е7, Е4, №4,5 короткий, Е6, №7 короткий в количестве 3-х штук, Е4, Е14, Е12, Е18, Е16, №6 короткий, №5,5 – короткий, № 14- длинный, Е4, Т10, №4 короткий; переходники под отвертку РН3, Т30, CR5-32, 30- в количестве 4-х штук, 32 – в количестве 3-х штук, 22, 13, М 16-Т- в количестве 2-х штук, М 14Т, разводной ключ в количестве 2-х штук, ключ накидной «Дело техники» 30х27; ключ накидной «Дело техники» №21, №22, № 32; ключ накидной «Мастак» №32 в количестве 1 шт., №30 в количестве 2-х шт., №24 в количестве 1 шт., №15 в количестве 1 шт., № 19 в количестве 1 шт., № 10 в количестве 1 шт., № 16/17 в количестве 1 шт.; ключ с шарниром «Мастак» 14/15 в количестве 2-х шт.; отвертки простые в количестве 12 шт.; отвертки крестовые в количестве 4-х шт; головки №№ 27, 24, 26,16, 27, Н14,Н17, 11; кардан CR514-2, CR5015, CR5Т30, шестигранник 3мм, №5; многогранный ключ №11S2, № 14S2, №13S2, №12S2, №8S2, №10S2, №7S2; переходники №№13,19,10 мм; набор серого цвета для очистки форсунок со шлангами и переходниками; зубило в количестве 3-х штук; набор шестигранников в количестве 7-ми штук № 10х10, №8,№7, №6, №3, №2; шестигранник с ручкой №5; шприц для заправки масла в количестве 1шт., переходник 013-22150; переходник 011-26150; трещетка маленькая; молотки резиновые в количестве 2-х шт.; вилка кривая в количестве 1 шт.; щипцы для свечей в количестве 1 шт.,; ножовка по металлу в количестве 1 шт.; набор штуцеров для очистки форсунок с предметами в количестве 48 шт.; набор головок «Мастак» размерами №№ 22,19,18, 17,16.15,14,13,11,10,11,9,7; трещетка средняя в количестве 2-х шт.; вороток средний в количестве 1 шт.; кардан средний в количестве 1 шт.; длинная головка №№ 12,14; рассухариватель клапанов; выбоинки в количестве 9-ти шт.; переходник 013-40250 в количестве 2-х штук; щипцы для хомутов в количестве 1 шт.; щипцы для стопорных колец в количестве 3-х шт.; ключ разводной № 034-00250; пассатижи в количестве 1шт.; набор съемников для снятия сайленблоков в количестве 2-х шт.; воротки в количестве 2-х шт.; зубило в количестве 1шт.; нательник в количестве 6-ти шт.; набор выбоинок колец YATO в котором находятся 11 предметов инструментов; монтировка в количестве 1 шт.; запчасти в количестве 2-х шт. от обратного молотка; шестигранник в количестве 8-ми шт. №№ 14,10, 14, 8, 6, 6, 5, 4; шестигранники №№ Т45, Т50, Т 40; головки для откручивания гаек и болтов №№ 16, 23, 26, 23, 27, 27, 24, 22, 30, 13, 11, 18, 20, 27, 12, 13, 14, 24, 11, 15, 17, 8, 17, 22, 14, 6, 11, 114, Е8, Е18, Е 11,20, 9; головка с шестигранником №№ 8, 10, 7, 5, 6, 10, 8, Т25, Т15; переходник CR5; сверло в количестве 2-х шт.; съемник тормозных колодок в количестве 1 шт.; чемодан пластиковый красного цвета с набором съемников состоящий из 13 деталей; набор ключей рожковых «Мастак» №№ 12, 11, 9, 9, 7, 6; пластиковый чемодан красного цвета в котором находится набор для очистки топливной системы; набор торцевых головок из 10 предметов «Мастак» №№ 14,13, 12. 11, 9, 9, 9,6,6, 5; станок заточный «Кратон» № 13030002; обратный молоток в количестве 1 шт.; съемник стоек амортизатора состоящий из 7-ми предметов; набор съемников сайленблоков состоящий из 48 предметов; стойка металлическая красного цвета и металлическая подпорка от стойки; набор «Мастак» с головками и воротками №№ 50, 46, 48, 38, 36, 33, 32, 30; набор головок «Мастак» №№ 30, 27, 24, 22, 21, 20, 18,15, 10,12, 14; набор «Мастак» с накидными ключами №№ 6,7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 24, 27, 21, 22, 12, 11, 6, 7, 12, 14; набор головок «Мастак» №№ 32, 30, 27, 26, 24, 23, 22, 20, 19, 18, 17, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9; переходник в количестве 2-х шт.; набор съемников для натяжки ремней – 5 деталей; вороток в количестве 1 шт.; ключ рожковый «Мастак» №№ 19,21, 12, 20; ключи рожковые «Дело техники» № 24, 19- в количестве 2-х шт.; ключи рожковые накидные USAG EXTRA №№ 22, 18/19, 23/21, 22/20, 17, 21/23, 19/18, 16/17, 13/12, 15/14, 17/16, 24/22, 30/27, 15/14; головки для откручивания гаек №№ 24, 19, 19, 20, 16, 21, 17, 18, 14, 13, 10, 12, 17, 22, 11, 21, 15; трещетка большая в количестве 1 шт.; переходник – удлинитель в количестве 2-х шт.; бокорез в количестве 1 шт.; щипцы в количестве 1 шт.; ключи рожковые №№ 10, 13, 13; кувалда в количестве 1 шт.; набор съемников для рассухаривания клапанов в коробке зеленого цвета «JONNESWAY UNIVERSAL SPRING COMPRESSOR FOR 8V.16V № A1020032; набор для снятия и установки масло съемных колпачков «JONNESWAY VALVESTEAM SEAL KIT № AI 040015»; подкачка электронная «ACCURA PCL»; набор шестигранников «Мастак» в количестве 39 шт.; набор шестигранников «Мастак» в количестве 22 шт.; ключ рожковый №19; щипцы ; металлические кованные ворота размером 3,06х2 м; металлическая кованная калитка 81х1,97 м.; металлическая квадрат труба размером 4,995х8х8 в количестве 2-х штук; металлическая квадрат труба размером 180х8х8, в количестве 1 –шт.; металлическая квадрат труба размером 80х8х8 см., в количестве 1-шт.; металлический кованный мангал размером 110х50х90, машина углошлифовальная «Интерскол» черно – серого цвета, серийный номер 42549840; стоики металлические в количестве 11 штук, торговое оборудование состоящее из 137 полок размером 96х40 см; профнастил –из металлопрофиля, размером 2,09 х1,15 м; лист стальной толщиной 10 мм, размером 1,5х2 м; столешница выполненная из МДФ коричневого цвета размером 1,95х0,86 см, толщина -5 см; оконная рама, выполненная из пластика белого цветам с дверью; машина кузнечно-прессовая «Ажур-Универсал» с комплектующим оборудованием; оборудование для замены масла в АКПП «Transerver + ВТБ 24, в корпусе чернового цвета; холодильник в корпусе белого цвета «NORD» ДХ403 -010, КС 111/11, телевизор «SUPRA» ЖК STV –C2622 WD, серийный номер STVD 26220844; нарды в виде стола, деревянные с изображением тигров, два деревянных стула, глобус на деревянной подставке; холодильник «Саратов»; статую орла; две кровати, кондиционер «Самсунг».

Вещественные доказательства по уголовному делу CD диск с видеозаписью разговора между ФИО3 №1 и 

<

ФИО>10; копия исполнительного листа от 20.03.2017; копия паспорта подъемника двухстоечного П -97 МК «Лидер» П-97МК.00.000ПС; копия сертификата соответствия подъемника двухстоечного модель –П-97МК; копия технических характеристик ящика для инструментов и передвижной тележки «Мастак»; копия инструкции по эксплуатации моечного аппарата; копия ходатайства о включении движимого имущества в конкурсную массу и принятии обеспечительных мер; копия инструкции на аппарат CEBORA; копия гарантийного сертификата редуктора 1Ц2У160-40-23Ц-У2 номер 5740; копия паспорта редуктора двухступенчатого цилиндрического горизонтального; товарно – транспортная накладная от 25.12.2013; копия договора № 996/13 от 16.12.2013 между ООО ПФ «Ажурсталь» и ИП ФИО3 №1; копия счет –фактуры №840 от 25.12.2013 о приобретении машины кузнечно- прессовой «Ажур универсал» базовой комплектации; копия товарной накладной № 849 от 25.12.2013 о приобретении ИП ФИО3 №1 машины кузнечно- прессовой «Ажур универсал» базовой комплектации; копия сертификата соответствия № С-RU.AB40.B.00023 ТР 0475123; копия доверенности 23 АВ 227366; копия доверенности от 20.01.2017; аппарат «MANUAL»; копия товарной накладной № 835 от 08.04.2009; копия товарной накладной № 3922 от 18.07.2011; копия счет –фактуры № 3922 от 18.07.2011; копия товарной накладной № 1255 от 12.08.2010; копия доверенность № 001 от 20.01.2017, выдана конкурсным управляющим ИП 

<

ФИО>11, Пак Н.М. для ФИО1; копия акта о передаче имущества на ответственное хранение ИП 

<

ФИО>3; копия инвентаризационной описи основных средств ИП 

<

ФИО>3 № 1 от 12.01.2018 находящихся по адресу : 

<

адрес>; копия инвентаризационной описи основных средств ИП 

<

ФИО>3 № 2 от 15.01.2018 находящихся по адресу : 

<

адрес>; опия договора хранения от 28.11.2017 между конкурсным управляющим ИП 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>8 и директором ООО «Фаэтон» ФИО1; копия приложения № 1 к договору хранения от 28.11.2017; копия акта о совершении исполнительных действий от 01.06.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 05.06.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 04.05.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 06.06.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 07.06.2018; копия инвентаризационной описи основных средств ИП 

<

ФИО>3 №1 по состоянию на 12.01.2018; копия инвентаризационной описи основных средств ИП 

<

ФИО>3 №3 по состоянию на 15.01.2018; копия договора хранения от 28.11.2017 между конкурсным управляющим ИП 

<

ФИО>3 и директора ООО «Фаэтон» 

<

ФИО>1; копия акта о передаче имущества в ответственное хранение ИП 

<

ФИО>3 от 28.11.2018; копия доверенности № 001 от 20.01.2017; копия требования об освобождении нежилого объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, от 22.12.2016; копия требования об освобождении нежилого объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, от 22.12.2016 на 2-х листах; копия договора аренды нежилого помещения № КП/1 от 30.01.2017; копия договора аренды недвижимого имущества № А -01-2016/3167 от 09.01.2017; копия акта приема –передачи к Договору аренды недвижимого имущества № А -01-2016/3167 от 09.01.2017; копия акта о совершении исполнительных действий от 01.06.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 04.06.2018; копия акта и совершении исполнительных действий от 05.06.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 06.06.2018; копия акта о совершении исполнительных действий от 07.06.2018; копия движения денежных средств по счету ООО «Фаэтон»- хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Краевой суд через районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий